
Prefeitura de 
Pirassununga 

Procuradoria Geral 
do Município 

Protocolo n° 29812021 
Fundamentação Legal: Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/9 
Pregão Presencial n° 12/2021 
Contrato n° 0512022 
Termo Aditivo n° 13/2025 

TEMO ADITIVO DE CONTRATO 

Termo aditivo de contrato que entre si celebram, de um lado a PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA, inscrita no CNPJ 45.731.650/0001-45. 
com  sede na Rua Galício Dei Nero n° 51. Centro, neste ato representada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, FERNANDO LUBRECHET, brasileiro, casado, 
professor universitário, portador da Cédula de Identidade RG n° 26.374.283-0 
SSP/SP e inscrito no CPF/MF sob o no. 190.434.078-44, residente e domiciliado na 
Rua Dr. Arthur Viena de Moraes, no 477 - Bairro Jardim Veneza II em Pirassununga-
SP, doravante denominada simplesmente CONTRATANTE, e de outro lado, a 
empresa MV&P TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA, devidamente 
inscrita no CNPJ sob o n° 03.012.197/0001-77, com sede na Avenida 
Brasília, 2.121, Edifício New York Tower, sala 315, Jardim Nova Yorque, 
Araçatuba / SP, telefone (18) 2102-6000, e-mail 
contratos.adm inistrativo(a;grupoassessor.com  e eontaiocgrupoassessor.corn, 
neste ato representada por Roberto Alves, sócio diretor, portador do RG n° 
18.489.618-6. CPF no  131.047.038-33, divorciado, com endereço na Rua 
Dona Laide Correia, n° 125, Bairro Jardim Flamboyant, na cidade de Braúna! 
SP. As partes assim identificadas pactuam o presente contrato, que reger-se-á 
segundo disposições da Lei Federal n°8.666/1993. 

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 
1.1 - Constitui objeto do presente a contratação de empresa para prestação 
de serviços destinados à melhoria do planejamento, processos e controle de 
dados da Secretaria Municipal de Educação, por meio de ferramentas já 
desenvolvidas e em operação. O acesso e a utilização devem ser totalmente 
em ambiente virtual, visando a automatização dos processos e a melhoria do 
planejamento dos serviços públicos municipais, conforme todas as funções, 
especificações, suporte técnico e manutenção constantes. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA PRORROGAÇÃO 
2.1. De acordo com a manifestação a Secretaria Municipal de Educação em 
fls. 591/592, o interesse da Contratada em fls. 594 e parecer jurídico en fls. 
605/verso, fica prorrogada a vigência do presente contrato no 05/2022 
pelo prazo de 12 meses, a partir de 22 de fevereiro de 2025. 

Padrão
Retângulo

Padrão
Retângulo

Padrão
Retângulo

Padrão
Retângulo

Padrão
Retângulo

Padrão
Retângulo



Xà- 
NAYARA A LOURENÇO DA COSTA RG 

N°47.711.873-2 SSP/SP 

7 

j Prefeitura de Procuradoria Geral 
Pirassununga do Município 

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR E DA DOTAÇÃO 
3.1. De acordo com a manifestação da Secretaria Municipal de Finanças 
em fis. 604 (dotação) e o montante apresentado em fis. 608 e 612, o valor 
para atender a prorrogação será de R$ 335.034,96 (trezentos e trinta e 
cinco mil, trinta e quatro reais e noventa e seis centavos), que será 
atendida pela seguinte dotação orçamentária: 

órgão 09.01.00, funcional programática 12.122.2001-2.0419  natureza 
33.90.40, fonte 5 

3.2. Em caso de alteração da rubrica orçamentária durante a vigência 
contratual, poderá haver alteração por meio de apostilamento. 

CLÁUSULA QUARTA - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 

4.1. Permanecem em vigor todas as demais cláusulas contratuais não 
atingidas pelo presente termo. 

E, por estarem assim justos e contratados, assinam o presente instrumento, 
juntamente com as testemunhas abaixo, para que se produzam os devidos 
efeitos legais. 

Pirassununga, de ae2025. 

BRECHET MV&P TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA 
LTDA 

Prefeito Municipal CNPJ n° 03.012.197/0001-77 

FERNAND 

Testemunhas: 

DAVIDSON DIEGO FIORELLI 
RG N° 46.666.854-5 SSP/SP 

Padrão
Retângulo

Padrão
Retângulo

Padrão
Retângulo

Padrão
Retângulo

Padrão
Retângulo

Padrão
Retângulo



IL 

A 



Nome 

Cargo 

CPF n° 

FERNANDO LUBRECHET 

PREFEITO MUNICIPAL 

190.434078-44 

Período de gestão 01/01/2025 À 31/12/2028 

Prefeitura de Procuradoria Geral 
Pirassununga do Município 

CADASTRO DO RESPONSÁVEL 

ÓRGÃO OU ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNIJNGA 

As informações pessoais do responsável esta cadastrada no módulo 
eletrônico do Cadastro TCESP, conforme previsto no Artigo 21  das Instruções 
n101/2024, conforme "Declaração de Atualização Cadastral" ora anexada. 

FERNANDqXUBRECHET 
Prefeito4unicipal 

prefeito'õpifassununga.sp.gov.br 

`~:~1 

Padrão
Retângulo



Prefeitura de Procuradoria Geral 
Pirassununga do Município 

CONTRATOS OU ATOS JURIDICOS ANÁLOGOS 
TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO 

Protocolo n° 5298/2021 
Fundamentação Legal: Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93 
Pregão Presencial n° 12/2021 
Contrato n° 05/2022 
Termo Aditivo no 13/2025 

Contratante: Prefeitura Municipal de Pirassununga. 
Contratada: MV&P TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA 

OBJETO: CONSTITUI OBJETO DO PRESENTE A CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DESTINADOS À MELHORIA 
DO PLANEJAMENTO, PROCESSOS E CONTROLE DE DADOS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, POR MEIO DE FERRAMENTAS 
JÁ DESENVOLVIDAS E EM OPERAÇÃO. O ACESSO E A UTILIZAÇÃO 
DEVEM SER TOTALMENTE EM AMBIENTE VIRTUAL VISANDO A 
AUTOMATIZAÇÃO DOS PROCESSOS E A MELHORIA DO 
PLANEJAMENTO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS, CONFORME 
TODAS AS FUNÇÕES, ESPECIFICAÇÕES, SUPORTE TÉCNICO E 
MANUTENÇÃO CONSTANTES. 

R$ 335.034,96 (TREZENTOS E TRINTA E CINCO MIL, TRINTA E QUATRO 
REAIS E NOVENTA E SEIS CENTAVOS) 

Advogado(s): Município: Dr. Valter Tadeu Camargo de Castro - OAB/SP 83.082; Dr. 
Caio Vinícius Peres e Silva - OAB/SP 214.257; Dra. Erica Regina Pianca - OAB/SP 
206.780 e Dr. Cleber Botazini de Souza - OAB/SP 319.544; Dr. Fábio Henrique Zan 
- OAB/SP 214.302; Dr. Rodrigo de Azevedo Leonel - OAB/SP 496.127; Dr. Tiago 
Alberto Freitas Varisi - OAB/SP 422.843. 

Pelo Presente termo, nós, abaixo identificados: 

1. Estamos CIENTES de que: 

a) O ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua 
execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de 
Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema 
eletrônico; 
b) Poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraindo cópias das 
manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular 
cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o 
estabelecido na Resolução n° 01/2011 do TCESP; 

4 



Prefeitura de Procuradoria Geral 
Pirassununga do Município 

c) Além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que 
vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no 
Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo 
(https://doe.tce.sp.gov.br/),  em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar 
n° 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos 
prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil; 
d) As informações pessoais dos responsáveis pela contratante e interessados estão 
cadastradas no módulo eletrônico do 'Cadastro Corporativo TCESP - CadTCESP", 
nos termos previstos no Artigo 21  das Instruções n° 01/2024, conforme 
"Declaração(ões) de Atualização Cadastral" anexa (s); 
e) E de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre 
atualizados. 

2. Damo-nos por NOTIFICADOS para: 
a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e 
consequente publicação; 
b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e 
regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber. 

Pirassununga, de de 2025. 

AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO E ORDENADOR DE DESPESAS DA 
CONTRATANTE: 
Nome: FERNANDO LUBRECHET 
Cargo: Prefeito Municipal 
CPF: 190.434.078-44 
Assinatura: 

RESPONSÁVEL PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA 
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
Nome: JOSÉ CARLOS MANTO VANI 
Cargo: Prefeito Municipal 
CPF: 140.236.828-00 
Assinatura Prejudicado pelo fim do mandato 31/1212024 

RESPONSÁVEIS QUE ASSINAM O AJUSTE PELA CONTRATANTE: 
Nome: FERNANDO LUBRECHET 
Cargo: Prefeito Municipal 
CPF: 190.434.078-44 
Assinatura: 

Padrão
Retângulo

Padrão
Retângulo

Padrão
Retângulo



/ Cargo: Procurador-Geral 

CPF: 279.150.988-70 

Assinatura: 

7/ 

 

Prefeitura de Procuradoria Geral 
Pirassununga do Município 

 

 

PELA CONTRATADA: 
Nome: Roberto Alves 
Cargo: sócio diretor 
CPF: 131.047.038-33 
Assinatura.- 

GESTOR DO CONTRATO: 
Nome: ELIANAAPARECIDA TONETTI 
CPF: 249.064.828-48 
Cargo: servidora municipal 
Assinatura: 

DEMAIS RESPONSÁVEIS: 
Tipo de ato sob sua responsabilidade: Acompanhamento Processual 
Nome: TIAGO ALBERTO DE FREITAS )IAISI 

Padrão
Retângulo

Padrão
Retângulo

Padrão
Retângulo



Prefeitura de Procuradoria Geral 
Pirassununga do Município 

DECLARAÇÃO DE DOCUMENTOS À DISPOSIÇÃO DO TCE-SP 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRASSUNUNGA 

CNPJ N°: 45.731.650/0001-45 

CONTRATADA: MV&P TECNOLOGIA EM INFORMÁTICA LTDA 

CNPJ N°: 03.012.197/0001-77 

PROTOCOLO ADM. N° 5298/2021 

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Artigo 57, inciso II da Lei 8.666/93 

CONTRATO N°: 05/2022 

TERMO ADITIVO N° 13/2025 

OBJETO: Constitui objeto do presente a contratação de empresa para 
prestação de serviços destinados à melhoria do planejamento, processos e 
controle de dados da Secretaria Municipal de Educação, por meio de 
ferramentas já desenvolvidas e em operação. O acesso e a utilização devem 
ser totalmente em ambiente virtual, visando a automatização dos processos e 
a melhoria do planejamento dos serviços públicos municipais conforme todas 
as funções, especificações, suporte técnico e manutenção constantes. 

R$ 335.034,96 (trezentos e trinta e cinco mil, trinta e quatro reais e 
noventa e seis centavos) 

Declaro, na qualidade de responsável pela entidade supra epigrafada, sob as penas 
da Lei, que os demais documentos originais, atinentes à correspondente licitação, 
encontram-se no respectivo processo administrativo arquivado na origem à 
disposição do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, e serão remetidos 
quando requisitados. 

Pirassununga, de de 2025. 

FERNANDO LUBRECI-IET 
Prefeito Municipal 



Prefeitura de Procuradoria Geral 
Pirassununga do Município 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SAO PAULO 

Declaraçáo de Atualização Cadastral 

Eu, FERNANDO LUBRECHET, CPF 190.434.078-44. atesto que na data de 
1010112025 as 10:09:41 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atuaRzadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados 

• Nome Completo; 

•CPF: 

•RG. 

• Data de Nascimento, 

• E-ma nsttucionai; 
• 

 
E-maí1 pessoal.,  

'Telefone Celular 
* Endereço RestdenciaL 

Atesto também que o endereço de e-mais p.*f.ft. 'pflssununga.sp.gov.br, indicado 
como endereço pnncipal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal, 
e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração. 

Código de autent,ddad dos dados prestados no Cadastro 1 CESP 

C4D40373CEEF43E2 8945AE53688B30D909738675304A91 E9DEC485C 

Esta declaração ka certificada e sua au enhcdaOe ó garantida pela chave 

0095caf288f1 48c6-84e4-ce9c10b6e32b 

Para coec, acosse httpa :flww4.tce.p.gov.brNerlftcacao-documeeto 
a Insira a chave acima, ou acesas pelo OR Code ap'esent.ado ao tadc 

R 



Prefeitura de 
Pirassununga 

9 

Procuradoria Geral 
do Município 

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atuahzaçao Cadastral 

Eu, TIAGO ALBERTO FREITAS VARISI, CPF 279.150.988-70. atesto que na data de 
14/01/2025 às 12:00:19 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP. constando os seguintes dados 

• Nome Completo. 

• CPF: 

•RG; 

• Data de Nascimento; 

• E-mail mnstitucional 

• E-mail pessoal, 

• Telefone Celular 

• Endereço Residencial. 

Atesto também que o endereço de e-mail tIago.varisIadv.oabsp.org.br, indicado 
como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o Tribunal. 
e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer alteração. 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP 

E7AF6AF7D4E6EC0D3A9BII 531 F04D2893701A4F4D9AFE FOSF CED93 7249 

Esta dec$araço íol coftificada e sua autenticdade 4 garantida pela ctav- 

ecb534da-ed41-41c0-86cb744e50bf9bcd 

Para co(1eféncJa, acesse https.ítwww4.tcoap.Wv.brtvortficacao-documentots  
e t~a a c?1ae aoma, ou acesse pelo OR Code apresertado ao 1~ 



TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE SÃO PAULO 

Declaração de Atualização Cadastral 

Eu, ELIANA APARECIDA TONETTI, CPF 249.064.828-48, atesto que na data de 
11/02/2025 às 13:10:18 minhas informações pessoais perante este Tribunal encontram-
se atualizadas no sistema Cadastro TCESP, constando os seguintes dados: 

• Nome Completo; 

• CPF 

• RG, 

• Data de Nascimento; 

• E-mail institucional; 

• E-mail pessoal; 

• Telefone Celular 

• Endereço Residencial. 

Atesto também que o endereço de e-mail dtic.educacaopirassununga.spgov.br, 
indicado como endereço principal no Cadastro TCESP, é o endereço de contato com o 
Tribunal, e que é minha responsabilidade mantê-lo atualizado no caso de qualquer 
alteração. 

Código de autenticidade dos dados prestados no Cadastro TCESP 

DBDDCA32C4BE349D81 29BA7E89254BB2E 1 80A86AE81 620660AD0D425B 

Esta declaração foi certificada e sua autenticidade é garantida pela chave 

0b4c4cf2-4d0c-41 c8-9a65-749b582f409 

Para conferência, acesse https://www4.tce.sp.gov.br/verificacao-documentos  
e insira a chave acima, ou acesse pelo QR Code apresentado ao lado 

MI 

•°'L 




		2025-02-20T16:39:30-0300
	ROBERTO ALVES:13104703833
	Eu sou o autor deste documento


		2025-02-20T16:40:16-0300
	ROBERTO ALVES:13104703833
	Eu sou o autor deste documento




